
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 73 del 07/05/2008
 

 
DECRETO DEL COMMISSARIO DELEGATO EMERGENZA AMBIENTALE 28 aprile 2008, n. 50
 
Accordo di Programma per la realizzazione di un Piano di Monitoraggio qualitativo e quantitativo dei
corpi idrici superficiali della Regione Puglia stipulato in data 21 aprile 2008 tra il Commissario Delegato,
la Regione Puglia e l’ARPA Puglia. Esecuzione.
 
 
IL COMMISSARIO DELEGATO
 
- VISTA l’Ordinanza del Ministro dell’Interno, delegato per il Coordinamento della Protezione Civile,
n.3184 del 22/03/2002, con la quale il Presidente della Regione Puglia è stato nominato Commissario
Delegato per l’attuazione degli interventi necessari al superamento dell’emergenza socio - economico -
ambientale;
 
- VISTA l’O.P.C.M. del 12 marzo 2003 n.3271, con la quale sono stati definiti i compiti del Commissario
Delegato per l’emergenza in Puglia;
 
- VISTO, in particolare, l’art.1, comma 1, della citata ultima Ordinanza, con il quale sono confermati i
poteri conferiti al Presidente della Regione Puglia - Commissario Delegato, ai sensi dell’Ordinanza del
Ministero dell’Interno n.3077 del 4 agosto 2000, in materia di tutela delle acque superficiali e dei cicli di
depurazione;
 
- VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21/12/2007 che, a norma dell'art.5
comma 1della Legge 24/02/1992 n.225 proroga fino al 31/12/2008 lo stato di emergenza socio-
economico-ambientale nella Regione Puglia nel settore della tutela delle acque e dei cicli di depurazione
al solo fine di consentire il completamento di tutti gli interventi in atto, in deroga alla sola normativa in
materia ambientale;
 
 
CONSIDERATO:
 
- che, l’art. 7, comma 4, della Ordinanza emergenziale del Ministro dell’Interno, delegato per il
coordinamento della Protezione Civile n. 3184 del 22.3.2002 ha assegnato al Commissario Delegato il
compito di predisporre ed attuare il programma per la conoscenza e la verifica dello stato qualitativo e
quantitativo della acque superficiali e sotterranee dell’intero territorio regionale, ai sensi dell’art. 43 del
D. Lgs. n. 152/1999;
 
- che, il comma 3 dell’art. 120 D. Lgs. n. 152/2006 dispone che, al fine di evitare sovrapposizioni e di
garantire il flusso delle informazioni raccolte e la loro compatibilità con il Sistema Informativo Nazionale

1



dell’Ambiente, le Regioni possono promuovere “Accordi di Programma” anche con le Agenzie regionali e
provinciali dell’Ambiente, definendo le modalità di standardizzazione dei dati di interscambio delle
informazioni stesse;
 
- che, in attuazione di quanto disposto dall’art. 7, comma 4 della più volte citata Ordinanza n. 3184/2002,
questo Commissario Delegato ha adottato proprio decreto n. 76/CD/A del 23.4.2004 con il quale ha
approvato il progetto concernente il sistema di monitoraggio qualitativo e quantitativo dei corpi idrici
superficiali della Regione Puglia;
 
- che, lo stesso Commissario, in forza dei poteri espressamente conferitigli, con nota prot. n. 3268/CD/A
del 10.5.2004 ha individuato nell’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale della Puglia il
soggetto pubblico cui affidare l’attuazione dell’intervento sopra descritto;
 
- che, le attività da svolgere rientrano tra quelle istituzionalmente previste dalla legge regionale n. 6 del
22.1.1999, istitutiva della stessa Agenzia regionale;
 
- che, le predette attività di monitoraggio rivestono carattere di urgenza al fine di assicurare puntuale
attuazione agli obblighi statali e comunitari in materia di “Tutela delle acque”;
 
- che, in data 15 dicembre 2004 è stato sottoscritto tra il Commissario Delegato, la Regione Puglia e
l’A.R.P.A. Puglia un Accordo di Programma a carattere oneroso, posto che le risorse nella disponibilità
di bilancio dell’A.R.P.A. non consentivano l’autonomo espletamento delle attività in questione, sicché
risultava necessario garantire a favore della stessa Agenzia l’attribuzione di appositi corrispettivi in
relazione alle prestazioni previste in convenzione;
 
RILEVATO che il predetto Accordo di programma risulta scaduto nel mese di dicembre 2007 e che lo
stesso ha avuto attuazione solo parzialmente anche a causa delle difficoltà operative connesse alle
sopravvenute innovazioni normative di settore, introdotte dalla Direttiva Comunitaria 2000/60 ed
attualmente in fase di applicazione in ambito nazionale;
 
ACCERTATO che a fronte delle attività prodotte dall’Agenzia, il Commissario Delegato ha proceduto al
pagamento della somma di ? 95.490,56, pari alla anticipazione del 5% dell’importo convenzionale;
 
CONSIDERATO che, nella perdurante esigenza di assicurare le predette attività di monitoraggio, si è
reso necessario e urgente procedere alla sottoscrizione in data 21 aprile 2008, nel testo che viene
allegato al presente provvedimento quale parte integrante, di un nuovo Accordo di Programma per il
completamento delle attività intraprese in conformità alle disposizioni nazionali e comunitarie di settore,
al fine di implementare il sistema di funzionamento a regime del suddetto programma di monitoraggio;
 
RITENUTO necessario dare atto dell’intervenuta sottoscrizione dell’Accordo de quo e di assumere i
conseguenti adempimenti allo stesso;
 
In Forza dei poteri rivenienti dalle OO.PP.CC.MM. in vigore;
 
DECRETA
 
1) DI DARE ATTO, per le motivazioni in premessa indicate e che qui si intendono integralmente e
sostanzialmente riportate, che in data 21 aprile 2008 si è provveduto alla sottoscrizione tra il
Commissario per l’emergenza ambientale in Puglia, la Regione Puglia e l’Agenzia Regionale per

2



l’Ambiente -ARPA Puglia, dell’Accordo di Programma per la realizzazione del Piano di Monitoraggio
qualitativo e quantitativo dei corpi idrici superficiali della Regione Puglia che, allegato al presente
provvedimento, ne forma parte integrante;
 
2) DI RINVIARE all’adozione di successivi e separati decreti, l’esecuzione degli ulteriori adempimenti
previsti e disciplinati nel più volte richiamato Accordo di Programma;
 
3) DI DISPORRE la notifica del presente decreto alla Regione Puglia, all’Agenzia Regionale per la
Protezione Ambientale (ARPA Puglia) e all’Assessorato Regionale alle OO.PP. - Settore Tutela delle
Acque;
 
4) DI DISPORRE, infine, la pubblicazione del presente decreto sul B.U.R. della Regione Puglia.
 
IL COMMISSARIO DELEGATO
On. Nicola VENDOLA
 
 
 
 
_______________________________________
 
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
______________________________________

3


